
 
Comune di Sestri Levante 

PROVINCIA DI GENOVA 
 

– pag. 1 di 2 – 

 
 
       (Delibera n. 86/21.11.2001) 
 
OGGETTO: GEMELLAGGIO TRA IL COMUNE DI SESTRI LEVANTE ED IL 
COMUNE DI SANTA CRUZ (CALIFORNIA – U.S.A.) 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

- Visto l’art. 42 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs 267/2000 in materia di competenze del 
Consiglio Comunale; 

 
- Sentito l’Assessore Dott. Giuseppe Bo che illustra il provvedimento da adottare; 
 
- Dato atto che il Comune di Sestri Levante e il Comune di Santa Cruz (USA) hanno avviato 

da tempo concreti contatti per addivenire ad un loro gemellaggio che trae spunto da legami 
storici, dovuti all’emigrazione di famiglie di Sestri Levante verso Santa Cruz con 
conseguente insediamento e positivo radicamento; 

 
- Sottolineato che una relazione di gemellaggio è stata attivata dal 1986 e che recentemente 

in data 19/20 marzo 2001 l’Assessore al Turismo dott. Giuseppe Bo si è recato a Santa 
Cruz, do ve ha incontrato le locali autorità alfine di sviluppare le principali tematiche su cui 
fondare un proficuo scambio; 

 
- Rilevato che il rapporto di collaborazione può consentire il raggiungimento di notevoli 

risultati nel campo della promozione della cultura, del rafforzamento dei legami di amicizia 
e cooperazione tra popoli, del mantenimento della reciproca memoria storica di una fase 
così significativa per entrambe le comunità legata al movimento migratorio; 

 
- Ritenuto in tal senso ottemperato il principio affermato anche dalla giurisprudenza 

contabile nel ritenere validamente costituita un’attività di gemellaggio allorché attraverso 
essa si realizzi “un interesse concreto ed attuale per la collettività locale, arrecando ad essa 
vantaggi (materiali o morali) valutabili oggettivamente” (Corte dei Conti sent. N.78/95); 

 
- Richiamate le circolari prefettizie n. 70/80 e n. 64/88 relative alle disposizioni con cui il 

Ministro degli Interni in accordo con il Ministero degli Affari Esteri stabilì che, ferma 
restando la competenza ed autonomia delle A.C., le iniziative devono essere comunicate 
all’autorità governativa preposta al settore degli EE.LL. per il tramite dei Prefetti, quale 
espressione della massima rappresentatività dello Stato a livello periferico e tramite 
istituzionale dei rapporti tra Stato ed autorità locali; 

 
- Vista l’allegata Dichiarazione di gemellaggio tra Santa Cruz, California, e Sestri Levante, 

Italia parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 



Comune di Sestri Levante 
PROVINCIA DI GENOVA 

 
 
 
 

– pag. 2 di 2 – 

- Visto il parere del Responsabile del Servizio sotto il profilo della regolarità tecnica, 
conservato agli atti; 

 
 
 
Con voti favorevoli n. 14 (Maggioranza + Minoranza) su n. 14Consiglieri presenti e votanti, 
espressi per alzata di mano: 
 

D E L I B E R A 
 
 
 

 
1) di approvare il gemellaggio tra il Comune di Sestri Levante ed il Comune di Santa Cruz 

(California, U.S.A.); 
 
2) di autorizzare la Giunta Comunale a individuare alcune persone che possano mantenere 

relazioni con la Commissione delle Città Gemellate di Santa Cruz per iniziare a 
sviluppare programmi, mantenere contatti e relazioni con la Città Gemellata di Santa 
Cruz ; di autorizzare altresì la Giunta Comunale a mantenere le relazioni con la 
Commissione delle Città Gemellate con Santa Cruz fino a quando queste persone non 
siano state individuate; 

 
3) di trasmettere, in conformità alle circolari prefettizie n. 70/80 e n. 64/88, copia del 

presente atto alla Prefettura di Genova per l’ulteriore inoltro di competenza Ministeri 
Interni ed Affari Esteri per le previste autorizzazioni; 

 
4) di riservare a separato atto dell’organo esecutivo e solo a seguito delle predette 

autorizzazioni gli ulteriori adempimenti connessi alla realizzazione del predetto 
gemellaggio 

 
5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa 

 
Procedutosi con votazione separata, ai sensi dell’art. 134, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs 
267/2000, con voti- voti favorevoli n. 14 (Maggioranza + Minoranza) su n. 14 Consiglieri 
presenti e votanti, espressi per alzata di mano: 
 
 

D E L I B E R A 
 
di conferire immediata esecutività all’atto di che trattasi. 
 


